
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas
Fone: (48)  3721.9317 - Fax: (48)  3721.9688

Florianópolis - Santa Catarina
http://www.cfm.ufsc.br

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO No  003/2021/CFM

O  PROFESSOR  LUIZ  AUGUSTO  DOS  SANTOS 
MADUREIRA,  DIRETOR,  EM  EXERCÍCIO,  DO  CENTRO 
DE  CIÊNCIAS  FÍSICAS  E  MATEMÁTICAS  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições que são conferidas pelo Artigo 27, Inciso 
XIV  do  Regimento  Geral  da  UFSC  e  Processo  n  o 

23080.012112/2021-07,

RESOLVE:

 CONVOCAR  o  Colegiado  Eleitoral  do  Programa  de 
Pósgraduação em Física, composto pelos seguintes professores: Alejandro Mendoza Coto; 
André  Avelino  Pasa;  Antônio  Nemer  Kanaan  Neto;  Bruno  Taketani  Gouvea;  Carlos 
Eduardo Maduro de Campos; Celso de Camargo Barros Junior; Cristiani Campos Plá Cid; 
Daniel  Ruschel;  Débora  Peres  Menezes;  Eduardo Inácio Duzzioni;  Emmanuel Grave de 
Oliveira;  Felipe  Arretche;  Gustavo Nicolodelli;  Ivan Helmuth Bechtold;  Juliana Eccher; 
Lucas Nicolao; Luis Guilherme de Carvalho Rego Marcelo Henrique Romano Tragtenberg; 
Marcus  Emmanuel  Benghi  Pinto;  Maria  Luisa  Sartorelli;  Natalia  Vale  Asari;  Paulo 
Henrique Souto Ribeiro; Pawel Klimas; Raymundo Baptista; Renné Luiz Câmara Medeiros 
de  Araujo;  Roberto  Cid  Fernandes  Junior;  Roberto  Kalbusch  Saito;  Sidney  dos  Santos 
Avancini; Valderes Drago; para a escolha de representante docente (titular e suplente), para 
compor  o  colegiado  delegado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Física  na  área  de 
concentração Física Matemática e Teoria de Campos, a realizar-se no dia 26/05/2021, das 9 
às 17 horas, por meio do sistema de votação on-line e-UFSC – Portal de Serviços Digitais 
(https://e.ufsc.br/e-democracia/).

Os  candidatos  deverão  requerer  à  Secretaria  do  Programa  de 
PósGraduação  em  Física  a  inscrição  de  sua  candidatura  no  período  de  12/04/  2021  a 
12/05/2021, por intermédio do sistema de inscrição on-line, a ser divulgado juntamente com 
o edital de convocação.           

Florianópolis, 05 de abril de 2021.
     

Prof. Luiz Augusto dos Santos Madureira         
                                                   Diretor, em exercício, do CFM/UFSC
                                                             Portaria no 1803/2020/GR


		2021-04-05T11:35:08-0300




